
AGENDA

C O U N C I L   S U M M O N S

To all Members of Council

You are hereby summoned to attend a

MEETING OF THE COUNCIL

to be held at 2.00 pm on

2 December 2020

REMOTELY VIA MICROSOFT TEAMS

ALL MOBILE TELEPHONES TO BE SWITCHED TO SILENT FOR THE 
DURATION OF THE MEETING

--- A G E N D A ---

PART A

1. Mayor's Announcements  

2. Declarations of Interest  

3. Minutes of the Previous Meeting/s of Council (Civic Year 2019/20)  
(Pages 3 - 8) - 14th October 2020

PART B

4. Licensing Act 2003 - Review of Licensing Act 2003 Policy
(Pages 9 - 94)

5. Biodiversity Duty Plan Implementation Report - Commended to 
Council by Cabinet  (Pages 95 - 148)



6. Review of the Neath Port Talbot County Borough Council 
Constitution  (Pages 149 - 154)

PART D

7. Notice of Motion under Section 10 of Part 4 (Rules of Procedure) 
the Council's Constitution  

8. Questions from Members, with Notice, under Rule 9.2 of the 
Council's Procedure Rules  

9. Urgent Items  
Any urgent items (whether public or exempt) at the discretion of the 
Mayor pursuant to Section 100B (4) (b) of the Local Government 
Act 1972.

(a)  Covid 19 - Verbal  Update 

Chief Executive

Civic Centre
Port Talbot Thursday, 26 November 2020



- 1 -

141020

COUNCIL

(Remotely, via Microsoft Teams) 

Members Present: 14 October 2020

The Mayor: Councillor  S.Jones

The Deputy Mayor: Councillor J.Warman

Councillors: A.R.Aubrey, S.Bamsey, H.C.Clarke, C.Clement-
Williams, M.Crowley, A.P.H.Davies, 
N.J.E.Davies, O.S.Davies, R.Davies, 
C.Edwards, J.Evans, S.E.Freeguard, 
C.Galsworthy, W.F.Griffiths, J.Hale, S.Harris, 
M.Harvey, N.T.Hunt, S.K.Hunt, J.Hurley, 
H.N.James, C.J.Jones, D.Jones, J.Jones, 
L.Jones, R.G.Jones, D.Keogh, S.A.Knoyle, 
E.V.Latham, A.Llewelyn, A.R.Lockyer, 
A.McGrath, J.Miller, S.Miller, R.Mizen, 
J.D.Morgan, S.Paddison, S.M.Penry, 
D.M.Peters, R.Phillips, M.Protheroe, 
L.M.Purcell, S.Pursey, S.Rahaman, P.A.Rees, 
S.Renkes, S.H.Reynolds, A.J.Richards, 
P.D.Richards, M.Spooner, A.J.Taylor, 
R.L.Taylor, D.Whitelock, C.Williams, R.W.Wood 
and A.N.Woolcock

Officers in 
Attendance:

S.Phillips, A.Evans, A.Jarrett, H.Jenkins, 
N.Pearce, K.Jones, S.Rees, C.Griffiths, 
S.Curran and J.Woodman-Ralph.

1. Mayor's Announcements 

It was with deep regret that the Mayor advised Council of the recent 
death of former Mayor and Councillor Val Kingdom of Port Talbot 
Borough Council.

As a mark of respect Council observed a minute’s silence

Page 3

Agenda Item 3



- 2 -

141020

It was with great pleasure that the Mayor announced the following 
recipients of honours in the Queen’s Birthday Honours List 2020:

Joy Smith, Road Safety and Business Performance Manager, 
NPTCBC, was made a Member of the Order of the British Empire for 
services towards road safety.

Hilary Dover, Service Director of Primary and Community Services, 
Swansea Bay University Health Board received a Medal of Order of 
the British Empire for services to the NHS during Covid 19.

Other recipients receiving the Medal of Order of the British Empire 
were:

Julie Simonson, Community Branch Director, Santander for services 
to the financial sector and the community of Neath.

Christopher Singletary, for services to veterans, their families and 
armed forces Port Talbot.

2. Declarations of Interest 

No declarations of interest received.

3. Minutes of the Previous Meeting/s of Council (Civic Year 
2019/20) 

RESOLVED: That the minutes of the meeting of Council 
held on the 23 September 2020 be confirmed 
as an accurate record of the meeting.

4. Corporate Plan 2019/2020 Annual Report - Commended to 
Council for Approval 

The Leader of Neath Port Talbot County Borough Council introduced 
the above report, which had been commended to Council by Cabinet 
held on the 30 September 2020.

Page 4



- 3 -

141020

RESOLVED: 1. That the following documents be approved:

 Corporate Plan 2019-22 Annual Report (full progress 
report;

 Corporate Plan 2019-22 Annual Report (summary 
report)

 Corporate P

Minutes of the meeting


- 1 -

Dydd Mercher, 2 Rhagfyr 2020

CYNGOR

(CANOLFAN DDINESIG PORT TALBOT) 

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Mercher, 2 Rhagfyr 2020

Y Maer: Councillor  S.Jones

Y Dirprwy Faer Councillor 

Cynghorwyr: A.R.Aubrey, S.Bamsey, D.Cawsey, H.C.Clarke, 
C.Clement-Williams, M.Crowley, A.P.H.Davies, 
N.J.E.Davies, O.S.Davies, R.Davies, 
C.Edwards, C.Galsworthy, W.F.Griffiths, J.Hale, 
S.Harris, M.Harvey, N.T.Hunt, S.K.Hunt, 
J.Hurley, H.N.James, C.J.Jones, D.Jones, 
H.Jones, J.Jones, L.Jones, R.G.Jones, 
D.Keogh, S.A.Knoyle, E.V.Latham, A.Llewelyn, 
A.McGrath, J.Miller, S.Miller, R.Mizen, 
J.D.Morgan, S.M.Penry, D.M.Peters, R.Phillips, 
M.Protheroe, L.M.Purcell, S.Pursey, 
S.Rahaman, M.Spooner, R.L.Taylor, 
D.Whitelock, C.Williams, A.Wingrave, 
R.W.Wood a/ac A.N.Woolcock

Swyddogion sy’n 
Bresennol:

L.Beynon, N.Chapple, S.Curran, C.Griffiths, 
A.Jarrett, H.Jenkins, K.Jones, N.Pearce, 
S.Phillips a/ac J.Woodman-Ralph

1. DATGANIADAU O FUDDIANT 

Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiadau.

2. COFNODION CYFARFOD BLAENOROL Y CYNGOR (BLWYDDYN 
DDINESIG 2019/20) 

PENDERFYNWYD Cadarnhau cofnodion cyfarfod y cyngor a 
gynhaliwyd ar 14 Hydref 2020 fel cofnod 
cywir o'r cyfarfod.



- 2 -

Dydd Mercher, 2 Rhagfyr 2020

3. DEDDF TRWYDDEDU 2003 - ADOLYGIAD O BOLISI DEDDF 
TRWYDDEDU 2003 

Derbyniodd y cyngor wybodaeth am Ddeddf Trwyddedu 2003 – 
Adolygiad o Bolisi Deddf Trwyddedu 2003 fel y nodir yn yr adroddiad 
a ddosbarthwyd.

PENDERFYNWYD: 1. Cymeradwyo Polisi diwygiedig Deddf 
Trwyddedu 2003.

2. Rhoi'r awdurdod i Bennaeth y 
Gwasanaethau Cyfreithiol i hysbysebu 
a chyhoeddi'r Polisi yn y modd 
rhagnodedig.

4. ADRODDIAD GWEITHREDU'R CYNLLUN DYLETSWYDD 
BIOMRYWIAETH - A GYMERADWYWYD I'R CYNGOR GAN Y 
CABINET 

Y Cynghorydd A. Wingrave, Aelod y Cabinet dros Adfywio a Datblygu 
Cynaliadwyedd gyflwynodd yr adroddiad, a oedd wedi'i gymeradwyo 
i'r cyngor gan y Cabinet mewn cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 Hydref 
2020.

PENDERFYNWYD: 1. Cymeradwyo Adroddiad Gweithredu 
Cynllun Dyletswydd Bioamrywiaeth 
(BDP) 2017 fel y nodir yn Atodiad 1 i'r 
adroddiad a ddosbarthwyd.

2. Rhoi'r gweithdrefnau cyhoeddi fel y 
nodir yn yr adroddiad a ddosbarthwyd 
ar waith.



- 3 -

Dydd Mercher, 2 Rhagfyr 2020

5. ADOLYGIAD O GYFANSODDIAD CYNGOR BWRDEISTREF 
SIROL CASTELL-NEDD PORT TALBOT 

PENDERFYNWYD: 1. Y bydd Pwyllgor y Gwasanaethau 
Democrataidd yn paratoi cyngor i'r 
Cyngor mewn perthynas ag adolygiad o 
Gyfansoddiad Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Castell-nedd Port Talbot. Sicrhau ei fod 
yn addas i'r diben ac yn bodloni'r holl 
ofynion deddfwriaethol, gan gynnwys, 
lle y bo'n berthnasol, ddadansoddiad o 
risgiau ac effeithiau datblygu/peidio â 
datblygu unrhyw opsiynau a ystyriwyd.

2. Y deuir â chynigion a ddatblygwyd gan 
Bwyllgor y Gwasanaethau 
Democrataidd yn ôl i'r cyngor i'w 
hystyried.

6. EITEMAU BRYS 

Oherwydd yr angen i ymdrin â'r mater a gynhwysir yng Nghofnod Rhif 
7 isod yn awr, cytunodd y Maer y gellid ei drafod yng nghyfarfod 
heddiw fel eitem frys yn unol ag Adran 100B (4) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972.

Rheswm:

Oherwydd yr elfen amser.

Rhoddodd yr Arweinydd yr wybodaeth ddiweddaraf i'r cyngor fod y 
Cynghorydd L Warman, y Dirprwy Faer, wedi cael ei ryddhau o'r 
ysbyty ar ôl iddo gwympo'n ddiweddar a dymunodd y cyngor adferiad 
buan iddo.

7. COVID-19 - DIWEDDARIAD LLAFAR 

Rhoddodd Arweinydd y Cyngor yr wybodaeth ddiweddaraf i'r aelodau 
am y sefyllfa o ran COVID-19 sy’n dwysáu. Roedd achosion wedi 
cynyddu i 389.4 fesul 100,000 ac ar hyn o bryd Castell-nedd Port 



- 4 -

Dydd Mercher, 2 Rhagfyr 2020

Talbot yw'r drydedd uchaf yng Nghymru. Roedd Profi ac Olrhain wedi 
nodi mai un ffactor pwysig a gyfrannodd at y cynnydd hwn oedd pobl 
nad oeddent yn dilyn y cyngor ar beidio â chymysgu. 

Mynegwyd pryder gan y cyngor nad oedd rhai o'r canllawiau a oedd 
yn cael eu cyhoeddi’n glir ac yn achosi dryswch. Roedd angen i'r 
negeseuon a gyhoeddir yn y dyfodol fod yn syml ac yn glir.  Tynnwyd 
sylw at y ffaith bod holl drigolion Castell-nedd Port Talbot ac 
Abertawe wedi derbyn taflen wybodaeth am COVID-19 a bod 
Llywodraeth Cymru yn ystyried cynnal ymgyrch debyg ledled Cymru. 
Hefyd, mae'r grŵp cyfathrebu rhanbarthol wedi gwneud gwaith i 
gysylltu â grwpiau sy'n gweithio gyda grwpiau diamddiffyn i sicrhau 
bod gwybodaeth COVID-19 ar gael.

Cafwyd trafodaeth ynghylch a oedd yn bosibl sicrhau bod y data ar 
COVID-19 ar gael i holl aelodau'r ward yn wythnosol. Esboniwyd bod 
y data yn perthyn i'r Bwrdd Iechyd a'i fod yn cael ei ystyried gan 
Lywodraeth Cymru ac yna'n cael ei rannu ag Awdurdodau Lleol, ac 
erbyn iddo gael ei ddosbarthu, roedd eisoes yn hen oherwydd y 
newidiadau cyson yn yr wybodaeth a gasglwyd. O ganlyniad, ni 
fyddai'r wybodaeth yn cynorthwyo aelodau ar lefel wardiau. 
Gofynnwyd i'r aelodau barhau i hyrwyddo canllawiau COVID-19 yn eu 
cymunedau.

Yn ogystal, nodwyd cynnydd mewn ysgolion uwchradd o ganlyniad i'r 
gwyliau ysgol diweddar, lle nad oedd plant yn dilyn rheolau pellter 
cymdeithasol ac yn parhau i gymysgu mewn grwpiau.  O ganlyniad, 
bydd ysgolion yn aros ar agor tan ddiwedd y tymor i alluogi ysgolion i 
barhau i reoli ymddygiad plant a phobl ifanc tra byddant ar safle'r 
ysgol wrth ddilyn canllawiau COVID-19. Hysbyswyd y cyngor hefyd 
am yr adroddiad rhagorol diweddar gan arolygiad yr Awdurdod 
Gweithredol Iechyd a Diogelwch o ysgolion Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Castell-nedd Port Talbot mewn perthynas â rhoi canllawiau COVID-
19 ar waith. Byddai'r adroddiad hwn yn cael ei ddosbarthu i'r cyngor 
os yw’n bosib.

Clywodd y cyngor am y gwaith y mae Orendy Margam wedi bod yn ei 
wneud i geisio cynorthwyo cyplau â chynlluniau amgen ar gyfer 
priodasau o ganlyniad i wneud yr Orendy yn ganolfan frechu dorfol. 
Ymddeoliadau sydd ar ddod

Dywedodd yr arweinydd wrth yr aelodau mai hwn oedd cyfarfod olaf y 
cyngor y byddai Mr S Phillips, Prif Weithredwr, yn bresennol ynddo 
oherwydd ei ymddeoliad arfaethedig. Talodd yr arweinydd deyrnged 
i'r gwaith a wnaed gan Mr Phillips a’i ymrwymiad wrth  wella'r 



- 5 -

Dydd Mercher, 2 Rhagfyr 2020

canlyniadau i gymunedau yng Nghastell-nedd Port Talbot yn ystod ei 
gyfnod fel Prif Weithredwr a dymunodd ymddeoliad hir a hapus iddo. 
Cefnogwyd hyn gan yr aelodau. Ymatebodd Mr Phillips a dymunodd 
yn dda i'r awdurdod, yr aelodau a'i olynydd Mrs K Jones ar gyfer y 
dyfodol.

Rhoddodd yr arweinydd wybod i'r aelodau hefyd am ymddeoliad Mrs 
B Austin, Cynorthwy-ydd Personol i'r Prif Weithredwr. Diolchodd yr 
arweinydd a Mr S Phillips i Mrs. Austin am yr holl gefnogaeth yr oedd 
wedi'i rhoi iddynt dros nifer o flynyddoedd a dymunodd ymddeoliad hir 
a hapus iddi. Cefnogwyd hyn gan yr aelodau. Roedd Mrs B Austin yn 
gwerthfawrogi'r sylwadau a roddwyd gan swyddogion ac aelodau yn y 
cyfarfod heddiw.

CHAIRPERSON


